
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 1 - 

 

Usnesení Výkonného výboru ČAS ke kritice některých přednášek pronesených v rámci 

setkání Kosmologické sekce 

 

Dne 5. 2. 2024 Výkonný výbor (VV) ČAS na svém řádném zasedání konstatoval, že uplynul 

měsíc od jednání VV s vedením Kosmologické sekce (KS) a VV doposud neobdržel vyjádření 

KS k problémovým přednáškám dr. V. Vavryčuka, na které upozornil dopisem předsedovi 

ČAS prof. P. Krtouš, ředitel Ústavu teoretické fyziky MFF UK. Ve svém dopise, který 

obsahuje kritický rozbor uvedených přednášek, prof. Krtouš uvádí, že tyto přednášky jsou 

„odborně pomýlené, zavádějící, obsahují elementární chyby, nepravdy, nepodložená tvrzení a 

hrubě matou neodbornou veřejnost“.  V KS ČAS se nikdo ke kritice věcně nevyjádřil a sekce 

se od těchto přednášek nijak nedistancovala. Kromě prof. Krtouše se ozvala i podobná kritika 

z jiných vědeckých pracovišť. Celou záležitost projednal na svém zasedání Český národní 

komitét astronomický a své kritické stanovisko zaslal dopisem ze dne 14. 2. 2024 předsedovi 

ČAS. S V. Vavryčukem také jednal ředitel Geofyzikálního ústavu AV ČR dr. A. Špičák. 

 

VV ČAS se seznámil se všemi výše uvedenými materiály a schválil 4. 3. 2024 následující 

stanovisko: 

1. Česká astronomická společnost se distancuje od přednášek dr. V. Vavryčuka, DrSc., 

které probíhaly na půdě Kosmologické sekce ČAS, a vyslovuje politování, že takovéto 

neodborné a matoucí názory jsou šířeny do veřejného prostoru. Toto stanovisko, spolu 

s podrobným rozborem prof. Krtouše z MFF UK, bude zveřejněno na webových 

stránkách ČAS. 

2. VV ČAS oceňuje rozsáhlý kritický rozbor prof. Krtouše, a to nejen kvůli uvedení 

omylů V. Vavryčuka na pravou míru, ale také kvůli věcnému stylu, kterým je napsán, 

a o kterém si VV ČAS myslí, že by měl být jazykem vědy. Naopak se ČAS distancuje 

od nevhodných útoků v přednáškách či v reakcích na kritiku, které by ve vědeckých 

sporech a diskusích neměly mít místo. 

3. VV ČAS děkuje Českému národnímu komitétu astronomickému za vyjádření 

stanoviska k těmto přednáškám. Závěry ČNKA jsou reflektovány v tomto usnesení. 

4. VV ČAS žádá KS ČAS, aby na kanálu LLionTV byla u přednášek V. Vavryčuka 

zřetelně umístěna informace, že ČAS se od těchto přednášek distancuje, a že jejich 

podrobný rozbor lze nalézt na serveru ČAS astro.cz: 

https://www.astro.cz/userfiles/files/CAS/Dokumenty/krtous-rozbor.pdf  

5. Jelikož vystupování V. Vavryčuka považuje VV ČAS za neodborné, poškozující dobré 

jméno společnosti i Akademie věd ČR, a v rozporu se stanovami ČAS (článek 3), 

vyzývá Kosmologickou sekci, aby odvolala jmenovaného z funkce místopředsedy KS 

ČAS a tuto funkci do budoucna obsadila odborníkem, který by byl zárukou kvalitní 

činnosti sekce. 

6. VV ČAS rozhodně nebrání svobodné odborné diskuzi na různých úrovních, ale 

            nemůže souhlasit se šířením neodborných a zavádějících názorů ve veřejném  

            prostoru. Jedním z hlavních úkolů společnosti, která působí v rámci Rady vědeckých  

            společností při AV ČR, je propagovat obecně přijímané vědecké poznatky, které jsou 

            v souladu s experimentálně ověřenými fakty a jsou matematicky konzistentní. 

            Veškeré alternativní diskuze v rámci sekce jsou jistě možné, ale neměly by být  

            publikovány ve veřejném prostoru. 

 

Odkazy: Přednáška V. Vavryčuka na LLionTV https://1url.cz/uuPdM  

Reakce V. Vavryčuka na rozbor prof. Krtouše 

https://www.astro.cz/userfiles/files/CAS/Dokumenty/Vavrycuk_reakce.pdf  

https://www.astro.cz/userfiles/files/CAS/Dokumenty/krtous-rozbor.pdf
https://1url.cz/uuPdM
https://www.astro.cz/userfiles/files/CAS/Dokumenty/Vavrycuk_reakce.pdf

